--..

Mensagem No 039/2025

GOYERNO MUNICIPAL

!EIE-

êtà:ra!ú 21@c'1'râr I ,:,1'1

POIIRETAiIA
amrcend0 Geúeu8zmrh

Potiretama-CE, 04 de Dezembro de 2025

À Câmaru Municipal de llotiretama .. !/

tire -1,3. i

Exnro. Sr. l'rr.sidente,

liustrcs Vereadores,

Encaminho para apreeiação deste Egregio Poder Legislativo o presente
Proietô de [.ei que "Denomina a Rua lcalizada e identificacia através de georreÍerenciamento
anexrl no Bairro Centro, e dá outras providências.

Na certeza de que a presente matéria, da mais alta relevância para o

públicealvo, merecerá a melhor acolhida Por Parte de todos que compõem essa Casa

Legislativa, ao tempo em que passâmos a aguardar a sua análise em CARÁ'fER DE

URGÊNCIA, URGENTISSIMA e em consequência a sua aprovação, aProveito a

oportunidade para renovar a Vossa Excelência e aos seus dignos e ilustres Parcs mcus

votos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

CLEVERTANDIO PEREIR^ r, mn ruor**rúa '

BEZERRA74e231 53334 ms'jli]lH?J,-.]-
Cleverlandio Pereira Bezerra

Pref eito Municipal Interino

Email:
I!]stagranr:

Rua: ErPeíit'r LeitÊ dê Silrii. ::r-
CNPJ: 1Z. ir:'1. -ii?rüfi.r'l'4"

lÊãcÊbook:
Eêntrú- tooe FaB: iA1:'J131-1?.8!
- lns. Es!fldüal: 0'i.3Íi1.2!Ê-!

lSile: s:f

FgÍIRETÂJ,.4 - CE CEP:62.990-080

PotiÍetôm,,

i,,i ..r:.r". I

PONRETAiIA
GOVERNO MUNICIPAL

rtiÍ a] à

FitiraCê

: i8B) 3435-128S

a--Er-t

-.

PíÉgr{)enle

PRoTETO DE LEI No 039/2025, DE M DE DEZEMBRO DE 2025.

Denomina a Rua localizada e identificada
através de georreferenciamento anexo, no
Bairro Centro, e dá outras providências.

MUNICÍPIO DE POTIRETAMÀ Estado do CeaTá,

Clerverlândio Pereira Bezerra, no uso de suas atribuições legais, Íaz saber quc a Câmara

Municipal de Potiretama aprovou e ele sanciona a seguinte l-ei:

Art lc Fica denominada Rua Joaquim Patrício de Almeida - Partindo da Pl *
P2 c terminando no P3-P4, conforme memorial descritivo anexo.

Drscussã<;

amnçefiúo Gada r0z mats XAprovado ü R*i",,".o

AÍL 2q. As despesas decorrentes da execução desta Í-ei corretão por conta de

dotações orçamentáriaq suplementadas se necessário.

Art. 30 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação'

Art 4e Revogam-se as dísposições em contrário-

Paço lvÍunicipal clc Potiretarna, aos dias {}4 dc Dezembro de 2025'

CLEVERLANDIO A'íôado dê íolm dieirar poÍ

PERETBA *,ffH);Bi.1jff
BEZERRA:749231 53334 0àdo': 2o?5't205 rr:0s:26-03'00'

Clerverlândio Pereira Bezerra

Prefcito de Potiretama

i §irÉ:
Éilrarl:

lnstaãíari'i: lFâcebook:
LeíÉ da Sil§a, 33 - Centro- FoneiFaÍ
!.4É 1.653/tr001-57 - lírs. Estadüal: 06.

POT]RETAI,IA - CE CEP:ô2.998-000

úvPrno Municiqal dc PôtiÍel3lt1á
41â :1

ú*Érnol)lurllcl
Ru3: ExPedit,-1

Aprcvado por UnaniÍnidade

X)Sini i )Nâo
Votos Favoráveís e\R

Reahz4jo

Yotos ContráÍics

acN rt.l .t

AbslençÕes

Em Sessâo

CNP.t: l s2ü.2S8-l

II-

---

IUSTIFICATIVA

Joaquim Patício de Almeida veio ao mundo no ano de
.1922,

na Comunidade do Bom Jardim,
mais precisamente no Sítio Serrote do Mato, no distrito de Iracema, no estado do Ceará. Filho
de fose Patrício de Almeicla e Filomena Femandes de Almeid4 ambos agricultores, Joaquim
cresceu enraizado na vida e na cultura do campo, aprendendo desde cedo os valores do
trabalho e da família. Saleceu no dia 21 fev. 2014, aos 92 anos

POIIRETAIilA
ilrrçanhGllilruirmh

Inicialmente viúvo e com a responsabilidade de criar cinco filhos, foaquim encôntmu um novo
amor ao conhecer lolanda Pereíra de Almeida. Com ela, casou-se e formou uma nova e sólida
união. Iolanda não aPenas se tomou sua esPosa, mas também uma mãe dedicad+ aiudando a

criar os cinco filhos do primeiro casamento. Dessa união, nasceram mais seis Íilhos, formando

uma familia numerosa, marcada pelo Íorte laço de união e apoio mútuo.

I"Iomem de grande força Íísica e determinação, foaquim Patrício dedicou sua vida ao

trabalho na agricultura. No entanto, uma de suas rotinas mais notáveis era a lida com o

gado. Durante vinte e oito anog ele tangia gado a pé para a cidade de Mossorô no

Rio Grande do Norte, uma iornada longa e árdua. Realizava esse trabalho ao lado de

seus parceiros - Riomar, Cleodon, Eduardo e Mundim -, formando uma equipe

familiar que enfrentava juntos as dificuldades do caminho'

A vida de Joaquim Patrício de Atmeida é um testemunho de resiJiência, trabalho duro

e amor familiar. Deixou como legado uma extensa famíüa, unida pelo ÍesPeito e Pela

históri.a compartilhada, e a lembrança de um homem que, com as mãos na terÍa e os

És na estrada, construiu com honestidade e suor a história de sua Íamília'

GOVERNO MUNICIPÂL

Érrôlii l§itÉr
lnstatíôríi ifãírÊl:r,:rük:

Rsa: E peáilc LPilÉ dê Siha. 33 - CantÍí- Fooe.'Fax: (88

cat rê1l'ii.'a:
táu níiifiôl de PútiÍetàllra
,,3435-1299

46 t.Ê53/BÊ0í-57 - ln§. Estadü4,: 06.920.294-2
POTIRETIJV!Â - CE CEP:62 990-000

CNP.I: 1Z

GOVERNO MTJNICIPAL

-i-

PONRETAMA
emrcando Gadauermrls

-t

--"

MEMÚfr"IAL T}ESCRITIVO

[stt rlixumcnto lcm por í:inalidarlc câr,rctr]rizar a ilustral o prrxrssu de l.cvantarrnen[o
1'laninrr";trico.ta &ua loaouim Pakicio de krr:alizada no bairro Centro, zonã urbarla
do rnunir:ípio de lrotiÍ*tama, Estadt:: iár: L!:irrá"

Proprietário: Prefeitura hdunicipal de Fotiretarna.

I,ESCRIÇÃO D,4 METODÜLOGTA DE LEVÂJ§TAMEhÍTO
Melririo enrprt:6irdo: l,cvinlitntcr;tr.
Tócnica: Mediçáo con GPS (uniil.ades ern UTNI).

- l:'ara localizaçàri da rua íoi aclmitirlu rrm procetlimenio cuja l lrralizaqão i' íei[ar prrr pontos,

um ç-rontr.r inicial I'I e o ponto finai l'F, eonformc iiustradrr no proirto anexat{r:.

DIMENSÔES E CONF.RONIAN'TES
lk acurdo com o ltvantamento rcalizado enr camp{,/ n rua posslli as st'Suintes dimtnsr'ir:s

aluais: largura aproximada de ? m e extensão apíaximada ale 72 m-

- Án:a total: 481"0 m2

- Perímctro: 156 m
§{OI{TE: confr<»rta-se eom'-[crretror apropriarlos ;-'rara constntçào .

SUf,,: corrf ronta-se conr imóveis resii.leilciais.

{-ESTE: conÍ«mtã-sc c{lm Rua Elizcu §{anel .

0fiSTE: r:rxrf-nrnta-se cüm imtirreis rcside'nciais

I'ONTÚS DEMEDIÇÃO
- POI{T() INIflÂL: Pl - l'2
- I'LINT ( FlNAi.,: I'3 - I'4

Potiretama/CE, 04 de Dezembro de 2025'

Rú',rEIIdO DE MÊ,DIÇÃO
I'artindo d{) Oeste, d() pont0 1,1 (coo lenatlas -5.7223361S021t15, -38.1512{í &164482) no sentir'lo

Lrste aló o ponio PF (c«rrdt:nadas -5.77-234361L37?, -3Él !506írÍ'555127)

Email: i:,-rf ,rtirÊ1;r1Éíãl-útrlêil ':j: - . ''r I i lir;tn.:1]: iil]];:+!ll+{l | §ilê: lrtti; I í'r''t:tri:-iij -": J!'}L:l
lnstastgmr :êt,:,'J r Í" ":,ir r,',,: ,',;-iil '. i;t*]'J.er.,; rl,; l I Fãceha,çk ili"'tii-li' fliirii''rflil r:ir' Êrrli:Ê:lriiii*

iiua: Expedito Leite dâ SifiÉ, 33 - Cerltí'o- FonÊlFaÍ: i§Si 3435-1289

chqli 12.4ã1.É331Ú001-57 - ltt§, Estadüat:86 929'29§-7
c^TlE,ÉÍ,t r- -,'E i'ÉÉ':. ; nr'lr_, l.lÍi-l

----

RUA JOAQT'IM PATRICIO DE AIMEIDA- CENTI'O- POTIRETAM'CE

GOVERNO MUNICIPAL

-E

t3-{*ÍXooU0llr; rl.ri,:11irÊnirÊr,Ê

o

PONRETAIIA
euençend0 orde uermib

:;;.r tli
lln i.lli,.l aEfiÍ5t1

ü
g
0

a
.§

Ê
,E

d

"+c

o

.+'

ÍnkiD

ls

=
,'l

.x
Ê
,-;

o

i - ..1 ,

t
't

L,

o

i' ?4

§a- rG,
ilr'Lr,-_

-aa t tu,*.*

o

o

Enrail: - i Site:

lnstagFanl: i Ft'sbÚÚk:
Ruã: ElpEtit'r LeitÉ ü l Êil',3. -J1 - CÉl,]tr']- tonÉrFax: r'tãl :'i'1:I-1:i!

fÀlpJ: '1Í ii1.i:-1 ,-rlji-rj-:: -lns. Esraduâl: íÉ':a:r-l:FÉ-:
FCTrÉET-l.l: - ,lE CEF 'r: !t-l[-tr,]Ú